
Ficha Técnica

» Mais Informação, consulte www.hrgroup.pt,
 » produtos » normas e simbologias.

Soluções Integradas de Vestuário Profissional e Equipamentos de Protecção Individual

Lugar do Pombal » Z. Ind. do Salgueiro

Apartado 189 » 3534-909 MANGUALDE

+351 232 620 620 +351 232 610 333

www.hrgroup.pt geral@hr-proteccao.pt

MOD-COM-01.03

- Recarga para banda auricular EARCaps.

- Os tampões têm uma forma redonda que sela a entrada do canal auditivo, tornando-

os mais adequados para a pessoa que os usar.

- Não é necessário tocar na extremidade do tampão, o que os torna mais higiénicos.

- Há uma baixa transmissão de ruído através da armação.

- Podem facilmente colocar-se à volta de pescoço quando não estão a ser usados.

- Proporcionam uma atenuação ideal para muitas aplicações. 

- São fáceis de lavar e limpar.

- Atenuação: 23 dB (SNR)

- Material: Espuma de poliuretano.

- Cor: Amarelo

- 10 pares/caixa, 50caixas/embalagem

- Recomendado para protecção ao ruído em variadas aplicações, tais como, Indústria 

automóvel; Fabrico de produtos químicos e farmacêuticos; Construção; Trabalhos 

de inspeção; Indústria ligeira; Processamento de metais; Indústria têxtil; 

Processamento de madeiras.

- EN 352-2

Revisão 02Mod.: ES-01-301

Refª.: 70014A

Recarga P/ Banda Earcaps

Directiva:
89/686/CEE

Especificações Técnicas Normas e Simbologia

Campo de Aplicação

Acessórios e Equipamentos Complementares

Frequência (Hz)

Atenuação média (dB) 

Desvio normal (dB) 

Proteção prevista (dB)

500

19.1

4.3

14.8

1000

23.2

3.7

19.5

2000

33.4

4.5

29.0

4000

41.0

2.9

38.1

8000

40.7

5.4

35.7

SNR=23dB H=27dB, M=19dB, L=17dB

63

21.0

4.1

16.9

125

20.2

4.4

15.8

250

19.8

4.2

15.5

28dB

23dB


	1: FINAL

