

# Ficha Técnica

## Recarga P/ Banda Earcaps

Refa.: 70014A

Mod.: ES-01-301 Revisão 02

#### Especificações Técnicas

- Recarga para banda auricular EARCaps.
- Os tampões têm uma forma redonda que sela a entrada do canal auditivo, tornandoos mais adequados para a pessoa que os usar.
- Não é necessário tocar na extremidade do tampão, o que os torna mais higiénicos.
- Há uma baixa transmissão de ruído através da armação.
- Podem facilmente colocar-se à volta de pescoço quando não estão a ser usados.
- Proporcionam uma atenuação ideal para muitas aplicações.
- São fáceis de lavar e limpar.
- Atenuação: 23 dB (SNR)
- Material: Espuma de poliuretano.
- Cor: Amarelo
- 10 pares/caixa, 50 caixas/embalagem

Frequência (Hz)	63	125	250	500	1000	2000	4000	8000
Atenuação média (dB)	21.0	20.2	19.8	19.1	23.2	33.4	41.0	40.7
Desvio normal (dB)	4.1	4.4	4.2	4.3	3.7	4.5	2.9	5.4
Proteção prevista (dB)	16.9	15.8	15.5	14.8	19.5	29.0	38.1	35.7
SNR=23dB H=27dB. M=19dB. L=17dB								

### Campo de Aplicação

- Recomendado para protecção ao ruído em variadas aplicações, tais como, Indústria automóvel; Fabrico de produtos químicos e farmacêuticos; Construção; Trabalhos de inspeção; Indústria ligeira; Processamento de metais; Indústria têxtil; Processamento de madeiras.

#### Acessórios e Equipamentos Complementares



### Normas e Simbologia

- EN 352-2









» Mais Informação, consulte www.hrgroup.pt, » produtos » normas e simbologias.

Soluções Integradas de Vestuário Profissional e Equipamentos de Protecção Individual



